
                                             

                                     ROMÂNIA - JUDEŢUL   ARAD 

CONSILIUL LOCAL AL  ORAŞULUI  CHIŞINEU – CRIŞ 
Chişineu – Criş str.Înfrăţirii nr.97 Cod 315100 ;Tel.0257-350098; Fax 0257-350059 

e-mail : primariachcris@yahoo.com 
                                                           
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 71 
din 16 mai 2022 

privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor aferente investiției intitulate 
„Reabilitarea clădirii Primăriei din Orasul Chișineu-Criș, județul Arad” 

 
 

Consiliul Local al Orașului Chișineu Criș,  întrunit în ședință extraordinară cu 
convocare de îndată, în data de 16.05.2022 
 Având în vedere: 

- Inițiativa Primarului Orașului Chișineu-Criș, dl. Florin Flavius Chereji, manifestată prin  
Referatul de aprobare nr. 7097/15.05.2022, prin care se susține necesitatea și 
oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

- Raportul de specialitate nr. 7098/15.05.2022 al d-lui Popovici Ioan, Administratorul 
public al Orașului Chișineu-Criș, prin care se motivează, în drept și în fapt,  
necesitatea și oportunitatea proiectului; 

- Avizul Comisiei de specialitate din domeniul programe de dezvoltare socială, buget-
finanţe, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, servicii şi comerţ și al 
Comisiei de specialitate din domeniul amenajarea teritoriului, urbanism, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului, conservarea monumentelor istorice şi 
arhitectură pe lângă Consiliul Local al Orașului Chișineu-Criș; 

În conformitate cu prevederile: 
- Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 999 din 10 

mai 2022 pentru aprobarea Ghidului specific — Condiții de accesare a fondurilor 
europene aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelurilor de 
proiecte PNRR/2022/C10, componenta 10 — Fondul local; 

- art. 44, alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind Finantele publice locale, cu 
modificarile si completările ulterioare;  

- Art. 5. alin. (4) din H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al 
documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii 
finantate din fonduri publice;  

- art. 129 alin. (2) lit. b) si alin. (4) lit. d) din Ordonanta de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile și completarile ulterioare; 

- ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele 
de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

În urma exprimării a 15 voturi pentru din 15 consilieri locali în funcție și 15 consilieri locali 
prezenți la ședință,  
În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) coroborat cu prevederile art. 139 din O.U.G. 
nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare 
 
 



 
H O T Ă R Ă Ș T E 

 
Art.1. Se aprobă participarea Orașului Chișineu-Criș în cadrul Planului Național de 
Redresare și Reziliență (PNRR) - COMPONENTA 10 - Fondul Local, în vederea realizării 
obiectivului de investiție „Reabilitarea clădirii Primăriei din Orașul Chișineu-Criș, 
Județul Arad”. 
Art.2. Se aprobă descrierea sumară a investiției respectiv cheltuielile legate de proiect, 
conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3. Se aprobă susținerea cheltuielilor neeligibile ale obiectivului „Reabilitarea clădirii 
Primăriei din Orașul Chișineu-Criș, Județul Arad” pentru asigurarea implementarii 
proiectului, din bugetul local al Orașului Chișineu Criș. 
Art.4.  Se aprobă nota de fundamentare a investiției, conform Formularului F aferent 
Ghidului Solicitantului în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR) - 
COMPONENTA 10 - Fondul Local. 
Art.5. Se nominalizează şi se delegă Primarul Orașului Chișineu-Criș ca reprezentant legal, 
pentru relaţia cu PNRR în derularea Proiectului. 
Art.6.  Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul Orașului 
Chișineu-Criș, prin Aparatul de specialitate al Primarului. 
Art.7.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Orașului, în termenul 
prevăzut de lege:  

- Instituției Prefectului – Județul Arad; 
- Primarului Orașului Chișineu-Criș; 
- Direcției Economice din cadrul Primăriei Orașului Chișineu-Criș; 
- Serviciului Urbanism, Amenajarea Teritoriului, Achiziții Publice și Investiții; 
- Un exemplar original al prezentei hotărâri va face parte integrantă din cererea de 

finanțare a Proiectului; 
- Se aduce la cunoștință publică. 

 

 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ 
         SĂTMĂREAN DAN CORNEL                                          SECRETAR GENERAL,                                                    
                                                                                                  SCORȚE FLORINA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red./Dact. 
S.F./S.F. 
5 Ex. 

 


